word_ini
Página 1 de 18
RESOLUCIÓN No. 01054
“POR LA CUAL SE OTORGA PERMISO DE OCUPACIÓN DE CAUCE Y SE TOMAN OTRAS
DETERMINACIONES”
LA SUBDIRECCIÓN DE CONTROL AMBIENTAL AL SECTOR PÚBLICO DE LA
SECRETARÍA DISTRITAL DE AMBIENTE
En virtud de lo dispuesto en la Ley 99 de 1993, la Ley 1437 de 2011, el Decreto -Ley 2811 de
1974, el Decreto 1076 de 26 de mayo de 2015, Acuerdo 327 de 2008, en ejercicio de las
facultades delegadas por el Acuerdo Distrital 257 de 2006, el Decreto Distrital 109 de 2009,
modificado parcialmente por el Decreto Distrital 175 de 2009, Decreto 555 de 2021, Resolución
1865 del 6 julio de 2021 modificada por la Resolución 00046 del 13 de enero de 2022 de la
Secretaría Distrital de Ambiente y,
C O N S I D E R A N D O
I. ANTECEDENTES
Que mediante radicado inicial SDA No. 2023ER42492 del 27 de febrero de 2023 y alcances con
radicado No. 2023ER93622 del 27 de abril de 2023 y 2023ER123973 del 2 de junio de 2023, el
INSTITUTO DE DESARROLLO URBANO – IDU, identificado con NIT. 899.999.081-6, a través de
su apoderado el señor EDUARDO JOSÉ DEL VALLE MORA, identificado con la cédula de
ciudadanía No. 80.757.094 expedida en Bogotá D.C., portador de la tarjeta profesional de abogado
No. 165.529 del consejo superior de la judicatura, adjuntó la documentación en medios digitales

Que, como consecuencia, mediante Auto No. 03014 del 7 de junio de 2023 con radicado No.
2023EE127429, la subdirección de control ambiental al sector público de esta secretaría, dio inicio
al trámite administrativo ambiental del permiso de ocupación de cauce sobre el Canal Américas
para el proyecto denominado: “CONSTRUCCIÓN PARA LA ADECUACIÓN AL SISTEMA
TRANSMILENIO DE LA TRONCAL AVENIDA CIUDAD DE CALI TRAMO 1 - ENTRE LA AVENIDA
CIRCUNVALAR DEL SUR Y LA AVENIDA MANUEL CEPEDA VARGAS Y OBRAS
COMPLEMENTARIAS EN BOGOTÁ D.C.” GRUPO 3: “ENTRE LA AVENIDA VILLAVICENCIO Y
LA AVENIDA MANUEL CEPEDA VARGAS Y OBRAS COMPLEMENTARIAS EN BOGOTÁ D.C.”,
word_ini
Página 2 de 18
ubicado en la Avenida Carrera 87A con Calle 6 (Avda. Manuel Cepeda Vargas) - Canal Américas
de la localidad de Kennedy de la Ciudad de Bogotá D.C., bajo el expediente SDA-05-2023-606.
Que el precitado acto administrativo se notificó electrónicamente el día 7 de junio de 2023, a los
correos electrónicos edelvalle@delvallemora.com, atnciudadano@idu.gov.co y
eduardo@almaster.com.co;  así mismo se pudo verificar que el Auto No. 03014 del 7 de junio de
2023 con radicado No.  2023EE127429, fue publicado el día 21 de junio de 2023 en el Boletín
legal de la Secretaría Distrital de Ambiente en cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 70 de la
Ley 99 de 1993.
Que el día 13 de junio de 2023, profesionales técnicos de esta Subdirección realizaron visita
técnica de evaluación al proyecto: “CONSTRUCCIÓN PARA LA ADECUACIÓN AL SISTEMA
TRANSMILENIO DE LA TRONCAL AVENIDA CIUDAD DE CALI TRAMO 1 - ENTRE LA AVENIDA
CIRCUNVALAR DEL SUR Y LA AVENIDA MANUEL CEPEDA VARGAS Y OBRAS
COMPLEMENTARIAS EN BOGOTÁ D.C.” GRUPO 3: “ENTRE LA AVENIDA VILLAVICENCIO Y
LA AVENIDA MANUEL CEPEDA VARGAS Y OBRAS COMPLEMENTARIAS EN BOGOTÁ D.C.”,
sobre el Canal Américas.
II. CONSIDERACIONES TÉCNICAS
Que la subdirección de control ambiental al sector público de la secretaría distrital de ambiente,
emitió el concepto técnico No. 06149 del 20 de junio del 2023 con radicado No. 2023IE136784,
evaluando la solicitud de permiso de ocupación de cauce sobre el Canal Américas para el proyecto
denominado: “CONSTRUCCIÓN PARA LA ADECUACIÓN AL SISTEMA TRANSMILENIO DE LA
TRONCAL AVENIDA CIUDAD DE CALI TRAMO 1 - ENTRE LA AVENIDA CIRCUNVALAR DEL
SUR Y LA AVENIDA MANUEL CEPEDA VARGAS Y OBRAS COMPLEMENTARIAS EN BOGOTÁ

implementación y desarrollo de las obras.
ARTÍCULO SEGUNDO. EL INSTITUTO DE DESARROLLO URBANO – IDU, identificado con
NIT. 899.999.081-6, durante la ejecución de las obras permitidas en el parágrafo primero del
artículo primero de esta resolución, debe dar estricto cumplimiento a la normatividad ambiental
vigente, a las medidas de manejo ambiental presentadas en la solicitud y documentos
complementarios, y dar cumplimiento a lo establecido en la segunda edición 2013 SDA de la guía
de manejo ambiental para el sector de la construcción, las cuales deberán ser implementadas
durante el tiempo que sean desarrolladas las obras; del mismo modo, debe dar estricto
cumplimiento a las disposiciones y obligaciones establecidas en el concepto técnico No. 06149
del 20 de junio del 2023 con radicado No. 2023IE136784, que hacen parte integral de la presente
resolución.
ARTÍCULO TERCERO. EL INSTITUTO DE DESARROLLO URBANO – IDU, identificado con NIT
899.999.081-6, debe dar estricto cumplimiento, en el desarrollo de las obras autorizadas en el
parágrafo primero del artículo primero que se ejecutaran al interior del área de protección o
conservación aferente al Canal Américas, a los lineamientos ambientales indicados por la SEGAE
mediante memorando SDA No. 2022IE51288 del 10 de marzo de 2022, el cual hace parte integral
de la presente resolución.
ARTÍCULO CUARTO. La Secretaría Distrital de Ambiente realizará control y seguimiento
ambiental al proyecto y verificará el cumplimiento de lo dispuesto en la presente Resolución, para
tal fin, EL INSTITUTO DE DESARROLLO URBANO – IDU, identificado con NIT 899.999.081-6,